
 

   

 

 

 

   Cont. 1 | 5 

Resolución No.313-DGP-2021 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 
 
La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA: 
 
Tegucigalpa, M. D. C, 01 de octubre de 2021 RESOLUCION NÚMERO: 284-2021 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de la Presidencia mediante Oficio No. DGSC-139-2021 
de fecha 9 de agosto de 2021, solicita la aprobación del financiamiento para cubrir el efecto 
presupuestario que ocasiona la creación de 7 (siete) plazas las que serán ubicadas en el 
Programa 11 Regulación del Empleo de la Administración Pública y aumento salarial 
selectivo a 12 (doce) plazas en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del 2021; ubicadas 
en el Programa 11 Regulación del Empleo de la Administración Pública. CONSIDERANDO: 
Que la Dirección General de Servicio Civil emitió Dictámenes Técnicos Favorables al respecto 
No. DCPS-103-RF-2021 y No. DCPS-104-RF-2021 de fechas 29 y 30 de julio de 2021 
respectivamente. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la 
revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente el 
financiamiento y emitir Dictámenes Favorables No.114-DGP-AE y No.115-DGP-AE de fecha 
30 de septiembre de 2021, en aplicación a lo dispuesto en los Artículos No. 124, 127 y 150 de 
las Disposiciones Generales del Presupuesto Ejercicio Fiscal 2021, 150  reformado mediante 
Decreto Legislativo No.018-2021,  24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 
Subsistema de Presupuesto Vigente. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna 
constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaria de 
Estado de la Presidencia, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 
Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente 
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la 
facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el Articulo 124 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021; procede a 
incorporar las plazas con efectividad del 01 de septiembre y los incrementos salariales 
selectivos a partir del 01 de agosto del 2021 en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios. 
POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la 
Administración Pública, 124, 127, 150 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2021, 150  reformado mediante 
Decreto Legislativo No.018-2021 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 
Subsistema de Presupuesto Vigente. RESUELVE: ARTICULO 1º.  Ampliar por creación de 7 
plazas y aumento selectivo de 12 plazas las Asignaciones Presupuestarias siguientes:  
 

INSTITUCION 030 
SECRETARIA DE LA PRESIDENCIA 

PROGRAMA 11 
REGULACION DEL EMPLEO DE LA  

ADMINISTRACION PÚBLICA 
ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION DEL PROGRAMA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia Administrativa  

de la Dirección General de Servicio Civil 
UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Servicio Civil 

 



 

   

 

 

 

   Cont. 2 | 5 

Resolución No.313-DGP-2021 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                  L.  226,000.00   
11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                       “     18,834.00 
11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y Funcionarios del Poder Ejecutivo                          “     32,770.00 
11750  11  001  0000        Contribuciones para el Seguro Social                       “        6,738.00 
                              

CREACION DE PLAZAS 
Código 

de 
Clase 

Código 
de 

Puesto 
G/N Descripción del Puesto 

Salario 
Mensual 

Total 4 
Meses 

0045  2/V   SECRETARIA EJECUTIVA 21,000.00 84,000.00 

0011  1/II   OFICINISTA  II 16,500.00 66,000.00 

0200  1/III   AUXILIAR ADMINISTRATIVO  I 19,000.00 76,000.00 
 
 

ACT/OBRA 02 
CLASIFICACION DE PUESTOS Y SALARIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia Administrativa  
de la Dirección General de Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Servicio Civil 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                  L.    62,250.00   
11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                       “     12,450.00 
11600  11  001  0000         Complementos                                                                “        9,150.00 
11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y Funcionarios del Poder Ejecutivo                          “        9,027.00 
                                                 

                                                      INCREMENTOS SALARIALES 
Código 

de 
Puesto 

G/N    Nombre del Empleado 
 

Aumento 
Salarial  

Total 5 
Meses 

1280 2 VII    MIRIAN GONZALEZ MONTOYA    3,300.00     16,500.00  

1161 3 XI    JOSE RODOLFO ALVARENGA    4,500.00     22,500.00  

1163 2 VIII    DINORA NOHEMY OSEGUERA SOLANO    4,650.00     23,250.00  
 

 

ACT/OBRA 03 
EVALUACION Y SELECCION DE PERSONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia Administrativa  
de la Dirección General de Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Servicio Civil 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                  L.    36,250.00   
11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                       “       7,250.00 
11600  11  001  0000         Complementos                                                                “        4,350.00 
11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y Funcionarios del Poder Ejecutivo                          “        5,257.00 



 

   

 

 

 

   Cont. 3 | 5 

Resolución No.313-DGP-2021 

                                                 

                                                      INCREMENTO SALARIAL 

Código 
de 

Puesto 
G/N    Nombre del Empleado 

 
Aumento 
Salarial  

Total 5 
Meses 

1080 3 XI    JANCY NICOLL ZAVALA MEDRANO    7,250.00     36,250.00  

 
                                                                                             

ACT/OBRA 04 
AUDITORIA DE PUESTOS Y SALARIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia Administrativa  
de la Dirección General de Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Servicio Civil 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                  L.    15,750.00   
11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                       “       3,150.00 
11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y Funcionarios del Poder Ejecutivo                          “        2,284.00 
                                        

                                           INCREMENTO SALARIAL         

Código 
de 

Puesto 
G/N    Nombre del Empleado 

 
Aumento 
Salarial  

Total 5 
Meses 

1191 3 XI    ANAELY ESCARLETH GUILLEN CORRALES    3,150.00     15,750.00  

 

 

ACT/OBRA 06 
NORMAS Y PROCEDIMIENTOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia Administrativa  
de la Dirección General de Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Servicio Civil 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                  L.    74,130.00   
11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                       “     14,826.00 
11600  11  001  0000         Complementos                                                                “     14,826.00 
11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y Funcionarios del Poder Ejecutivo                          “     10,749.00 
     

                                           INCREMENTOS SALARIALES                                

Código 
de 

Puesto 
G/N    Nombre del Empleado 

 
Aumento 
Salarial  

Total 5 
Meses 

1150 2 VIII    BRENDA GISSELA MARTINEZ CARCAMO    4,676.00     23,380.00  

1431 3 X    CLAUDIO DANIEL VALLADARES RODRIGUEZ    6,150.00     30,750.00  

1060 4 XII    ROSA AMINTA YANEZ    4,000.00     20,000.00  

 
ACT/OBRA 07 

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE RECURSOS HUMANOS 



 

   

 

 

 

   Cont. 4 | 5 

Resolución No.313-DGP-2021 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia Administrativa  
de la Dirección General de Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Servicio Civil 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                  L.  567,000.00   
11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                       “     57,867.00 
11600  11  001  0000         Complementos                                                                “     16,200.00 
11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y Funcionarios del Poder Ejecutivo                          “     82,215.00 
11750  11  001  0000        Contribuciones para el Seguro Social                       “        8,983.00 
                                         

                                           INCREMENTOS SALARIALES        

Código 
de 

Puesto 
G/N    Nombre del Empleado 

 
Aumento 
Salarial  

Total 5 
Meses 

1556 2 VIII    JENY CAROLINA DURON GIRON    4,100.00     20,500.00  

1566 2 IX    IRVIN OBDULIO SAMAYOA CACERES    5,000.00     25,000.00  

1551 3 XI    CARLOS ENRIQUE PONCE BARAHONA    9,100.00     45,500.00  
 

 

                                                     CREACION DE PLAZAS 

Código 
de 

Clase 

Código 
de 

Puesto 
G/N Descripción del Puesto 

Salario 
Mensual 

Total 4 
Meses 

0093  2/VIII 
ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
SIARH I 29,000.00 116,000.00 

0153  2/VIII ESPECIALISTA  INFORMATICO  II 30,000.00 120,000.00 

0153  2/VIII ESPECIALISTA  INFORMATICO  II 30,000.00 120,000.00 

0190  2/VIII ESPECIALISTA EN BASE DE DATOS 30,000.00 120,000.00 

 

 

ACT/OBRA 08 
CAPACITACION DE PERSONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia Administrativa  
de la Dirección General de Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Servicio Civil 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100  11  001  0000         Sueldos Básicos                                                  L.    39,500.00   
11510  11  001  0000         Décimo Tercer  Mes                                                       “       7,900.00 
11710  11  001  0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                  Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                  y Funcionarios del Poder Ejecutivo                          “        5,728.00 
                                               

 

 

 



 

   

 

 

 

   Cont. 5 | 5 

Resolución No.313-DGP-2021 

                                          INCREMENTO SALARIAL 

Código 
de 

Puesto 
G/N    Nombre del Empleado 

 
Aumento 
Salarial  

Total 5 
Meses 

1580 3 XI 
MARIA JIMENA DE LOS ANGELES CASASOLA           
ALCERRO    7,900.00     39,500.00  

                                                                                                                                                       ______________ 

                                                                        TOTAL  AMPLIACIONES……………. L.1,351,434.00     
                                                                                                                                            =========== 
ARTICULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la Asignación 
Presupuestaria siguiente: 
 

INSTITUCION 030 
SECRETARIA DE LA PRESIDENCIA 

PROGRAMA 11 
REGULACION DEL EMPLEO DE LA  

ADMINISTRACION PÚBLICA 
ACT/OBRA 01 

DIRECCION Y COORDINACION DEL PROGRAMA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 006 Gerencia Administrativa  

de la Dirección General de Servicio Civil 
UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Servicio Civil 

   
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 
23500  11  001  0000         Limpieza, Aseo y Fumigación                                            L.  473,423.00 
23360  11  001  0000         Mantenimiento y Reparación de Equipo 
                                                  De Oficina y Muebles                                                           “    878,011.00 

                                                                TOTAL  FINANCIAMIENTO…………… L.  1,351,434.00 
============= 

  

NOTIFIQUESE: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA DE 
FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo de Delegación No.309-2021 de fecha 25 de mayo 2021 
FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA GENERAL Acuerdo de Delegación 
No.310-2021 de fecha 25 de mayo 2021. 
 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, al primer (01) día del mes de 
octubre del año dos mil veintiuno. 

 
 
 
 
 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERAL 

 
 
 
 
 

*FMoya 


